Etenim saepissime cum perspicio eloquentiae studia, quae deserta et inculta iam diu iacuerunt, longo interuallo repetita et ad nos relata esse, nostros uero homines ita dicendi cupiditate flagrantes, ita ad eam

---

<sup>24</sup> Pade 2007, I Ch. 7.5.

rem naturae muneribus instructos, ut non desperem nos perbreui omni laude cumulatam oratorem esse habituros, queri uehementer soleo hanc nostram aetatem in ea tempora incidisse, quibus facultas eis erepta sit ne ad pristinam illam eloquentiae gloriam peruenire possint, ut mihi aliquod infestum numen huiusmodi laudem inuidisse nobis uideatur. Nam illi litterarum thesauri, illa doctrinae monumenta, illa uberrima librorum copia, quos maiores nostri scriptos nobis reliquerunt, deleta est et interiit, egestas et inopia consecuta est. Ut enim omittam de singulis cogitando recordari: ubi tot latini poetae, tragici, satyrici, lyrici, elegi, quos una ciuitas tua tulit, quo nam abierunt, á quibus oratori granditas uerborum et sententiarum ubertas, numerorum praeterea ac pedum concentus et harmonia quaedam petenda est? Ubi illa historicorum turba, quae nobis monumenta rerum gestarum et uetustatis exempla suppeditet, quae nisi orator percursa animo et decantata habeat, ignarus quidem et hebes uideatur? Ubi tot et tam amplissima uolumina, in quibus ius legum et iuris ciuilibus scientia continebatur? [...] Quis casus, quae calamitas, quae clades nobis illas eripuit [...] ut ex infinito pene oratorum numero unum tantum nec eum quidem integrum habeamus? Adde philosophorum libros [...] Sed me in hac tanta molestia mea illa res maxime consolatur, quod spero immortalem deum his nostris incommodis difficultatibusque aliquando tandem prospicere uoluisse, cum te nobis, pater clementissime, tradidit, qui mihi non sorte natus, sed praecipuo quodam fato huius aetatis genitus et procreatus esse uideris, qui studiosis hominibus inopia laborantibus tuo studio, labore, diligentia, tuis denique facultatibus subuenires. Siquidem unus tot iam seculis extitisti, qui Latinam linguam attollere iacentem, amplificare, ornare conatus es, neque conatus es solum, sed magna iam ex parte perfecisti; tu enim comparandorum librorum gratia affecta aetate longissima itinera et difficillima ad remotissimas regiones magnis sumptibus labore periculo suscepisti, tu ueteres permultos doctissimos uiros inuentis eorum operibus, quae ante ignorabantur, ab obliuione hominum et silentio uendicasti [...] tot iam solus libros, ut audio, in omni genere doctrinae, in tuam urbem undique contulisti, qui pluribus ciuitatibus ad legendum sufficerent, ut illis homines discendi cupidi sine labore, sine sumptu, sine molestia uterentur [...] Ut et tibi si non digno, grato tamen munere, quod á me deberetur, persoluerem et reliquos ad simile factum prouocarem, itaque Publicolae ciuis tui clarissimi uiri uitam tibi ex Plutarcho interpretatus sum, non tam quod intelligerem te Plutarchi opera studiose querere, quam quod hanc tibi prae ceteris iucundam fore existimaui, quod ab eo uiro tua ciuitas exactis regibus libertatis initium habuisset.<sup>25</sup>